G. H.

## DE S. WILFRIDO, PRIMO ARCHIEPISCOPO EBORACENSI IN ANGLIA.

ANNO DCCIX.

**E**xstat in urbe Remensi antiquum monasterium S. Remigio dicatum, cuius primi Abbes iidem fuerunt, qui urbis et provinciæ Archiepiscopi. Horum tertius censemur Ebbo, sub quo priusquam a Ludovico Pio Imperatore depuneretur, vixit ibidem Bertogarius monachus, ejusque manu exara-

tum adseratur apographum Martyrologii, quod Bedam heroico carmine composuisse titulus præfert, quasi id composuerit pro suo Girvensi monasterio, ut præcipuas anni totius festivitates absque ullo titulationis errore scire valeret. Martyrologium istud excludendum curavit Lucas Acherius tomo x Spicilegii,

Natalis cele-  
bratur 24  
Aprilis in  
Martyrologio  
metrico Bedæ  
adscripto,

et

**A**ct persuasus auctorem vere Bedam fuisse, consequenter arbitratur Dedicationem Ecclesiae ad diem xxvii Aprilis relatum, esse dicti monasterii Girvensis. Ut sit, antiqui auctoris opus est: in eoque ad mensem Apriliem indicantur quatuor Sancti, scilicet ad diem xxiii Aprilis, Georgius Martyr, ad hunc xxiv Egbertus Presbyter et Wilfridus primus Archiepiscopus Eboracensis, et denique ad xxix Wilfridus secundus, itidem Archiepiscopus Eboracensis. Ad quem diem ostendimus hunc vii post obitum S. Bedae aethuc vixisse: ut proinde dictum Martyrologium, si forte a Beda incepsum est, ab alio fuisse absolutum. De SS. Egberto et Wilfrido primo ista ibi conjunguntur:

Egbertus digna virtutum laude coruscens,  
Astriferum Octavis veneranter scandit Olympum.  
Quoque die Presul penetravit Wilfridus alma,  
Angelico vectus cœtu, trans culmina cœli.

**B** 2 In Kalendario etiam præfato ante Psalterium MS. valde antiquum monasterii S. Maximini indicatur Natalis SS. Wilfridi et Egberti Episcoporum. Inter antiquaria Galbarum monasteria, quæ nos Roma in Belgum redentes lustravimus, est Gemmeticum in diocesi Rotomagensi: ibi vidimus Missale Anglicanum valde antiquum, uti probat tabula Puschalis, initium sumens ab anno millesimo ad mxv. Dono illud accep-

tum erat circa annum millesimum quinquagesimum a Roberto olim ibidem Abbe, deinde Episcopo Londonensi, et postea Archiepiscopo Cantuariensi, qui tandem Roma rediens in dicto monasterio Gemmeticensi sub anno Mlx, e vita discessit. In hoc autem Missali præscribitur hodie festum S. Wilfridi, de quo nunc agimus.

**C** MS. Missali Gemmeticensi, Habemus præterea aliquod valle antiquum Martyrologium, saltem seculo xi in pergameno exaratum apud Anglos, ubi memoria S. Wulfridi Archiepiscopi et Confessoris, etiam ad hunc xxiv Aprilis aulscripta legitur. Martyrologium porro Sarisburiense, auctore Richardo Witforda Londini anno MDVI idiomate Anglicano excusum, tali cum elogio ad hunc diem exornat: Festum S. Wilfridi Archiepiscopi Eboracensis. Natus hic est in Anglia e sanguine regio, in cuius nativitate visa fuit columna ignea, e qua tota domus videbatur ardere. Juvenis virtute coruscus fui: et ita perseveravit in singulari perfectione ac multis miraculis. Excusum est postea, anno scilicet MDXXXII, Enchiridion præclaræ Ecclesie Sarisburiensis, de votissimis precationibus ac venutissimis imaginibus resertum, in eius Kalendario similiter indicatur festum S. Wilfridi Episcopi et Confessoris. Denique in antiquis Martylogiis MSS. Trevirensi monasterii S. Maximini, Romano Cardinali Barberini, et Coloniensi S. Mariae ad Gradus, idem Sanctus resertur cum SS. Mellito Episcopo, et S. Hechberacto, de quo seorsim agimus, et accurate verba Martyrologiorum proferimus. Quin etiam dictus Wilfridus resertur in MSS. Florentinis Medicææ bibliothecæ, et Senatoris Strozzi, atque in Martyrologio Florentino anno MCCCLXXXVI excuso, sed appellatur S. Uldifrius Episcopus et Confessor. Quocquam nomine resertur a Petro de Natalibus Episcopo Equilino sub finem libri xi, num. 128. Legerat Petrum Franciscus de Rus Puerta, auctor, Historiæ Giennensis, et verba illius conferens, cum verbis Pseudo-Juliani in Chronico ad annum ccclxxxviii, num. 22, quibus singitur: In civitate Hispaniæ Boeticæ Utica S. Waldfredus, Episcopus ejusdem urbis, egregius vita doctrinaque Christi Confessor; sibi persuasit Equilinum de suo illo Waldredo agere sub nomine Uldifrii. Ita connectuntur somnia somnis; et qui nuper primum fuit protritus, imaginariae prorsus Uticæ Episcopus æque imaginarius, simili imaginatio-num satuarum licentia visus est assertorem habere, si non antiquum, saltem novissimis scriptoribus anterio-rem. Nos præter Wilfridum Angulum nullum agnoscimus cui possint verba Equilini aptari; putamusque

compositores Chronicæ istius suppositi, nisi omnem D prorsus frontem exuiscent, quodvis potius nomen, quale poterat in tertium Christi seculum cadere, electuros fuisse, quam Francicum seu Teutonicum Waldfredi, quale vir post Gotthorm irruptionem caput in Hispaniis audiri. Atque hæc de S. Wilfrido dicta sunt qua-tenuis resertur ad xxiv Aprilis.

**D** 3 Alius dies, venerationi ejusdem S. Wilfridi dicatus, est duodecimus mensis Octobris, quo die sacrum ejus corpus (quod erat ab Odene Archiepiscopo Cantuariensi translatum Cantuariam) a B. Lanfranco Archiepiscapo loco decentiori est repositum: Ita Eadmerus infra in Vita num. 66, Sepulcrum, inquit, in Aquilonari parte altaris factum est, et in eo sunt quarto Idus Octobris reverenter inclusæ Reliquiae S. Wilfridi. Quo die ejus memoria celebratur in relata supra MS. Martyrologio in Anglia seculo xii etiatio, item in MS. Martyrologio Carmelitano Coloniae adserato, et in citatis ante MSS. Florentinis. In Martyrologio quoque Coloniæ et Lubecæ anno MCCCCC excuso et apud Gravenum et Molenum prima editionis eni hodierno Martyrologio Romano aliisque recentioribus, mense Octobri similiter legitur nomen S. Wilfridi, sed absque ulla mentione translationis aut elevationis, item absque distinctione diei natalis, obitus aut depositionis. Molanus in posteriore editione natalem appellat, quod etiam legimus in quadam MS. Kalendario seu Martyrologio monasterii Gemmeticensis, non admodum antiquo. In MS. Ultrajectino Ecclesia S. Mariæ dicitur depositio, et secati sunt recentiores: a quibus vice versa translatio resertur ad hanc xxiv Aprilis: quod etiam fieri in MS. Altempsiano, ex Anglia Roman delato, observavimus. Causa erroris videtur oborta, quod in Historia Anglicana Bede lib. 5 cap. 20 juxta vulgatus olim editiones legeretur Sanctus defunctus iv Idus Octobris in monasterio suo. Verum ea verba, iv Idus Octobris, desunt in MS. codice Paristensi monasterii S. Germaini de Pratis, et Alfredi Regis versionis Saxonice. ideoque ipsa, tamquam a posteris intrusa in textum Bedæ, intra parenthesim inclusit Abrahamus Whelocus, auctor editionis Anglo-Saxonice. Nos igitur antiquioribus et certioribus monumentis inherentes, arbitramur diem natalem esse hunc xxiv Aprilis, ad eumque Actu ejus referenda esse; festivitatem vero translati ad Cantuarienses corporis recoli iv Idus Octobris, ut apud Eadmerum, qui Contuariæ vixit, in titulo legitur: atque ita corrigimus quod re needum accurate di-

Translatio  
corporis 12  
Octob.

E

etiam natalis  
et depositio  
dicta,

ob verba in  
Bedam in-  
trusa.

scussa, obitum ejus subinde retulerimus ad Octobrem præsumtum.

**F** 4 Nunc Vitam S. Wilfridi damus a præfato Eadmero accurate scriptam. Quis autem hic scriptor fuerit, pluribus dedurimus xxi Aprilis, ad Vitam S. Anselmi itidem Archiepiscopi Cantuariensis: cui quia toto Sedis tempore adserat, ejus Vitam una cum Historia Novorum in Anglia, tamquam plurimum rerum testis oculatus, conscripsit. Pari auctoritate in hac S. Wilfridi Vita, libri primi parte priore, agit de B. Lanfranco S. Anselmi successore, et quæ sub eodem circa reliquias S. Wilfridi peracta fuerant, se propriis oculis intuitum esse infra in Epilogo testatur; reliqua dicit auctoritate Odonis Archiepiscopi et Bedæ Presbyteri roborari: quod etiam in Prologo confirmat: imo ipsius Bedæ verbis passim utitur, uti sepe annotamus. Libellum Odonis needum licuit videre. Sub eo vixit Frudegodus, cui cum ille Vitam S. Wilfridi Heroico metro texere præcepisset, ipsum ejus poema præ oculis habens Eadmerus, eundemque narrandarum rerum ordinem sequens, nonnumquam integros versus transcripsit. Poterant igitur Fredegodi carmina, tamquam ætate priora, præmitti Vitæ per Eadmerum scriptæ: sed quia needum integre reperta sunt uspiam; et qualiter potuere reperiri, fine mutila, sic ipsa ediderunt Acherius et Mobillon tertio Seculo Benedictino; denique quia satis obscuras

præsumtum.

Vita datur  
Eadmero  
auctore,

ab aliis  
scripta in-  
dicantur.

sunt

MS. Kalenda-  
rio S. Maxi-  
muni,

MS. Missali  
Gemmeticensi,

MS. Martyrol.  
Anglicano,

Sarisburiensi  
Martyrol.

atque in GMSS

an Hispanus  
aliquis hic  
possit intel-  
ligi;

AUCTORE  
EADMERO

**A**sunt, uti notat Malmesburiensis lib. i de *Gestis Pontificum Anglorum*; nolumus isdem, absque alia nova luce et perfectione recudendis, inutiliter exaggerare mollem operis nostri. Dicitur etiam Heddius Stephanus (quem S. Wilfridus ex *Cantio evocatum cantus Ecclesiae suæ travendo Magistrum præfecravat*) *Vitam ejus* scripsisse, enjus nec meminit Eadmerus, neque ulla monumenta hactenus reperiuntur. Post Eadmerum scriptis suis inseruerunt res gestas S. Wilfridi passim historici rerum Anglicanarum, et patissimum Willielmus monachus Malmesburiensis jam dictus, *Ricordus Prior Hagustaldensis*, Rogerus de *Hoveden*, Radulphus de *Diceto*, Joannes Bronton, Gervasius Dorolernensis, Thomas Stubbs, qui *Actus Pontificum Eboracensium* descripsit, *Hoc etiam senior Petrus Blesensis Archidiacus Bathoniensis librum de Vita S. Wilfridis scripsit*, eumque *Gulfrido Archiepiscopo Eboracensi*, anno *MCCXIII* vita funeto dedicavit, cuius aliquod fragmentum legitur *tomo i Monastici Anglicani pag. 172*, ubi plura referuntur ex *Vita* u *Joanne Lelando* scripta, et a *Joanne Capgravio* edita. *Tempus vitæ S. Wilfridi ab ejus nativitate usque ad obitum indicatur* ubi *Eadmero* aut in *Notis exprimiratur*, ut ejus ratione hic tradenda nihil opus sit lectorem morari.

B

## VITA.

Anctore Eadmero Cantuariensi monacho.

*Ex bibliotheca Cottoniana eruta.*

## PROLOGUS.

In Britan-  
nia regione  
fertili,sepe excl-  
tati motus  
in viros  
sanctos,

**B**ritannia, quam Angli, victis a se proturbatisque Britannis, Angliam vocant et incolunt, omni ex parte Oceano cincta, tam ingenitis quam et undecimque allatis divitiis mirabili copia antiquitus exuberabat: quæ ut terrenis rerum copiis, ita quoque sanctissimorum virorum magna fecunditate pollebat: quorum exigentibus meritis in tantum gratia Dei omnipotentis totam insulam sua munificentia decoravit, ut et cultus circa Dei obsequium circumquaque multiplicaretur, et res tam publice quam familiares multa pace, felicique prosperitate fruerentur.

**C**2 Sed cum nihil ex omni parte perfectum mundanis rebus natura concessit, cæca damnatrix animi cupiditas, dum interdum quosdam ad hoc perluxisset, ut suis rebus contenti esse nescirent; pacis munimenta dirupit, pax dirupta rapinas, incendia, seditiones, bella, omniumque bonorum excidia peperit: quæ nonnunquam a sanctis ejusdem provinciæ viris detrita; nonnumquam ipsis in immensum malis crescentibus, ii qui mala deterere moliebantur, varia casuum perturbatione attriti. Dum enim studium suum in eo potissimum ponerent, ne perversorum hominum pravitati, amissa sui status rectitudine, cederent; dumque illi e diverso modis omnibus insudarent, ne istorum rectitudini ad sui correctionem sese vel ad modicum darent; idem, nequitiam suam modo vi, modo fraudibus exercentes, quos in malitia nequiverant, hos in communi vita socios babere nullo modo volebant. Hinc multi propria dignitate privati, multi a patria eliminati, judice Deo glorioissime coronati. Haec in primordio coalescentis fidei partim in supervenientibus in se prædicatoribus est experta: haec in processu ejusdem fidei partim in propriis et in se procreatis prædictoribus est perpessa: haec nihilo minus eadem fide quaque fundata, partim a suis, partim ab externis hostibus, in suis Patribus Anglorum Ecclesia est atrociter passa. Hinc, ut alia faceam, venerandi Antistites Mellitus et Justus a Galliam petunt, Anglia expulsi: hinc sanctissimus Pater Wilfridus toties a proprie dignitatis sede rejicitur: hinc quoque glorioissimus Rex b Eadmundus et beatissimus Antis-

tes Aelfagus iniqua morte damnati, martyrii gloria dignissime corenuntur: hinc etiam dubio procul vir præclarissimus et excellentissimæ sanctitatis, Pater Dunstanus, in exilium pulsus fuisse dignoscitur. Sed hæc me brevi attigisse suffecerit. Majores etenim nostri de his multa memorie digna cognovere, et luce veritatis insignita exinde sua posteris scripta reliquere.

**3** Et quoniam ea quæ de præfato Wilfrido scripta habentur, non sinnl in uno, sed in diversis aucto-ribns sparsa esse probantur; rogatus a nonnullis, quibus me contradicere incongruum duxi; immo, ut verum fatear, ipsius sanctissimi Patris dilectione compulsns, ea quæ sparsim de ipso scripta sunt, nostro opere in unum componere institui. Evidem Beila, nobilissimus gentis nostræ historiæ scriptor, in ipsa historia de eodem Patre per diversa loca nonnulla disserit: et beatæ memoriae Odo, sanctæ Dorohernensis Ecclesiae Pontifex, de vita et conversatione ejus quemdam libellum, edidit, postquam reliquias ipsius Sancti de loco, in quo primum positæ fuerant, exceptit; et ad Ecclesiam totius Britanniae matrem, quæ in urbe Cantuarberia sita est, magno devotionis honore transvexit. Horum igitur dicta per omnia sequens, pene nihil quod eorum auctoritate roborati non possit, nihil autem ex toto quod contrarium sit, dictur me fore confido. Sane quicumque haec vel legere, vel audire dignatus fuerit, precor ut ista me non ita scripsisse accipiat, quasi antiquis, quæcumque sunt hac de re, mea velim scripta preferre: sed potius cogitet, et amicis meis me (ut dixi) rogantibus, morem gerere; et Sancto Dei aliquod obsequium mei amoris et reverentiae exhibere voluisse.

Wilfridi  
historia un-  
de accepta,

E

## ANNOTATA.

a Horum discussus in Gallium refertur supra in *Vita S. Melliti* num. 5 At S. Justus colitur 10 Novembris.

b Est hic S. Edmundus, Rex Occentalium Anglorum, a Danis occisus 20 Novembris. At S. Aelfhegi Archiepiscopi Cantuariensis et Martyris *Vitam* dedimus 19 Aprilis.

## CAPUT I.

Ortus Miraculo clarus. Secessus ad monasterium Lindisfarnum. Iter primum Romanum. Varia in itu et redditu acta Lugduni.

F

**A**nno igitur Incarnationis verbi Dei sexentesimo tricesimo quarto, regnante in Cantia filio glorioissimi u Edelberti Regis Cauiliariorum Eadbaldo, et in Nordumbria successore nobilissimi Elwini Regis Nordanhumbrorum sanctissimo Rege b Oswaldo, de inclita gentis Anglorum prosapia, puer Dei Wilfridus nobiliter natus, et e vestigio, cœlesti est prodigio mundo nobilissime designatus. Cum enim beatus puer intempesta noctis silentio matris prodiret ab alvo, columnæ ignis supra domum, in qua nasciebatur, cœlitus emissa, omnes circumfusæ noctis tenebras radio sue lucis abstersit. Quique igitur vicinorum, tanti luminis magnitudine subito terrore turbati, e domibus proruunt; et stupore affecti singuli, quod primo capere poterant arripiunt; et in turbam coacti, turbato murmure, ad ignem concite currunt. Ad domum usque pervenientes, flammarum, ut cooperat, radios emittentem inveniunt: sed domum et quæcumque vicina nil lesionis pati, mirantes adspiciunt. Nimio itaque stupore paventes, Papæ inquiunt, quidnam signi hoc nebis innuere putas? nimurum divini est numinis omen. Et domum irruere volentibus occurrerunt mulieres de domo, dicentes

Wilfridus  
anno 634  
nascitur.  
a  
bapparente  
columna  
igneæ :

A dicentes : Sustinet, sustinet, precamur; quo ruitis? Ad causam ignis cognoscendam, quam præ oculis habetis, tanopere tenditis? non aliam esse, quam puerum nunc maternis visceribus editum, pro certo noveritis. Quo cognito, gressu reflexo in sua redeunt, magnalia Dei sua devotione venerantes. Quid ad haec dicendum? Antiquum Moysi famulo Dei ostensum in rubo miraculum videmus; cum ecce in domo pueri Dei ignis astuat, nec comburit; flamma emicat, nec aliquid consumit. Et illud quidem antiquitus factum quid signi protalerit, jam inundus agnoscit: hoc autem in se ipsa experta pene totius Angliae regni nobilitas didicit. Re retenim ipsa probatum est, quod sicut olim Dominus, populum suum ex Aegyptia servitute liberatorus, ipsius liberationis ministerium Moysi per ignem rubi demandavit: sic et nunc idem Dominus, alium populum suum a tenebris vitiorum educturus, quem ejusdem educationis magisterium habere delegerit, per emissionem cœlitus ignem designavit.

B Primordia ergo vite beatissimus Pater Wilfridus tanta nobilitatis signo accipiens, eum esset puer bona indolis, eidem nobilitati sua industria morum nobilitatem superaddere, studuit. Unde aetatem moribus transiens, nil puerilis levitatis, nil insolentiae in suis moribus admittere voluit: sed ita se, tempore adhuc teneræ ætatis, modeste et circumspice in omnibus gerebat, ut merito a majoribus quasi unus ex ipsis agnaretur, veneraretur, amplecteretur. Vultus enim magnæ venustatis, sed in babitu vultus erat ei multo venustior mos probitatis. Facundæ, ut id aetatis tenor almittere poterat, munia linguæ non garrulitati vel detractioni aut contentioni, sed iis quæ Dei sunt summo studio dedicare curabat.

C At postquam perfectioris ætatis attigit metas, defuncta matre, statuit natales relinquere fines, quo liberius posset Domini servitiis operam dare. Quod ubi patri suo retulit, libenter ejus votis ac desideriis coelestibus annuit, eumque salutaribus cœptis insistere jussit. Ubi vero quartundecimum ætatis explevit annum, comitatus munimine Dei, venit ad Reginam <sup>d</sup> Eanfledam nomine: a qua benigne suscepit, et aliquantum magno cum honore detentus, innotuit sibi propositum suæ mentis in eo quam potissimum esse, ut relicto seculo Dei se manciparet obsequio. Quo Regina venerabilis agnito, multum ejus animi virtute lætata, consilium simul et auxiliu tantæ rei perficiendæ, devota mentis alacritate, largita est. Et quoniam eumdem virum monasticam singulari vitam præferre cognovit; eum, ut ipsi placuit, ad insulam <sup>e</sup> Lindisfarnensem venire, et monasterio monachorum sociari fecit: quo constitutus, diligenter ea quæ monasticæ castitatis ac pietas erant ediscere curabat et agere. Et quoniam acris erat ingenui, didicit quanto citius psalmos et aliquot codices, neendum quidem attonsus, verum eis quæ tonsura majores sunt virtutibus, scilicet humilitatis et obedientie, non mediocriter insignitus: propter quod a senioribus et coætaneis suis justo colebatur affectu.

D In quo monasterio cum aliquot annis Christo serviret, animadvertisit paullatum adolescentem, minime perfectam esse virtutis viam, quæ tradebatur a Scotorum: præposuitque animo Romam venire, et qui ad Sedem Apostolicam ritus ecclesiastici sive monasticales servarentur, videre: quod cum Fratribus referret, ejus propositum laudaverunt, eumque id quod mente disposuerat perficere snadebant. At ille confessim veniens ad prædictam Reginam, indicavit ei desiderium sibi inesse Apostolorum limina visitandi: quæ delectata bono adolescentis proposito, misit illum Cantiam ad Regem <sup>f</sup> Ercobertum, qui

erat <sup>g</sup> filius avunculi sui, postulans ut eum Romam honorifice transmitteret: quo tempore ibi gradum Archiepiscopatus <sup>h</sup> Honarius, unus ex discipulis beati Papæ Gregorii, servabat, vir in rebus ecclesiasticis sublimiter institutus. Ubi cum aliquantis per demoratus adolescentis animi sagacis, diligenter iis quæ inspiciebat descendis operam daret; supervenit illo aliis adolescentes nomine <sup>i</sup> Biscop, cognomento Benedictus, de nobilibus Anglorum, cupiens et ipse Romanum venire. Hujus ergo comitatu Rex B. Wilfridum sociavit, atque ut illum Romanum secum perduceret, jussit.

E Qui cum Lugdunum pervenissent, a venerabili <sup>k</sup> Dalfino ejusdem civitatis Archepiscopo honorifice suscepti sunt: Wilfridus a Pontifice detentus, Benedictus Romanum usque profectus est. Delectabatur etenim Antistes prudentia verborum strenuissimi juvenis, gratia venusti vultus, alacritate actionis, necnon constanti maturitate intentionis: unde quæque necessaria habebat, ipsi cum sociis ejus, dum secum esse volebant, abundanter tribuebat. Quin et beato Wilfrido partem non modicam Galliarum regendam obtulit, ac filiam fratris sui virginem, si conjugem ducere vellet, ei se daturum fore promisit. At quatenus ipse illi in patrem, et ille ipsi esset tali conjunctione in filium. At ille gratias agens pietati, quam erga se, cum peregrinus existeret, dignaretur habere; respondit, sibi magis propositum alterius conversationis inesse, et ob hoc relicta patria Romanum ire cœpisse. Quibus Antistes auditis, dato itineris duce, simul et iis quæ tante viæ necessitas poscebat, copiose impensis, ipsum Romanum transmisit; obsecrans et multa prece contestans, quatenus de Roma rediens ad se declinaret.

F Ut autem Romanum venit, beatissimi Apostolorum Præcipis limina orandi gratia petuit: et egressus, <sup>l</sup> germani B. Petri, eadem causa ductus, oratorium est ingressus, humique prostratus hac prece fortarum Apostolorum, quem mente praesentem videbat, palam rogasse: Piissime Apostolorum Dei, frater beatissimi Apostoli Petri, en ego peregrinæ provinciæ civis ad tua limina veni, veniam pro peccatis meis postulaturus: precor te igitur per pietatem, quam ceteris præstare totius orbis attestacione probaris, ut veniam peccatorum, quam per te obtinere confido, non queram in vanum, ne mibi tantæ progressio viæ procedat incassum. Verum ut experiar vincula meæ impietatis per merita tua solvi, solve, quæso, impedimenta ingenii mei et linguæ meæ, quatenus verbi Dei mysteria corde percipere, et diserto elocutionis modo eadem aliis valeam insinuare. O fides famuli dei! o insigne pietatis indicium Apostoli Dei! o larga benignitas, et benigna largitas clementiae Dei! Non citius orationis verba complevit, quam vivacissimum mentis ingenium et promptissimum elocutionis modum sese percepisse cognovit. Redit in se, et gratiosus miratur, se ipsum qui fuerat, jam non esse.

G 10 Romæ igitur degens, oratione ac meditationi rerum ecclesiasticarum quotidiani, ut animo proposuerat, instantia mancipatus, pervenit ad notitiam viri sanctissimi atque doctissimi, <sup>m</sup> Bonifacii videlicet Archidiaconi, qui et Consiliarius erat <sup>n</sup> Apostolici: cuius magisterio et amicitia felix, quatuor ab eo libros Evangeliorum, rationabilem Paschæ terminum, aliaque nonnulla, que in patria sua nequiverat, didicit.

H 11 Ecclesiastica igitur disciplina magnifice imbatus, et Apostolica benedictione perfusus, in iter rediit; Dalfinum Episcopum de suo reditu valde suspectum lætus adiit, eique tribus annis fida societate adhaesit. A quo attonsus, in tanto est amore habitus, ut illum sibi heredem facere cogitaret. Sed ne hoc

a pueri  
gravis,

Eanfleda  
constitutio se-  
cedit Lin-  
disfarnum.

c

d

e

Romanum  
cogitans,

D

<sup>g</sup>  
<sup>h</sup>

post aliquam  
Lugduni mo-  
ram apud  
Dalfinum  
Episcopum,

invisit limina  
Apostolorum,

m  
n

Apud Dalfi-  
num Episc.  
tricatio  
manet:

AUCTORE  
EADMERO  
o

eumque oc-  
cimum sepelit,

**A** fieri posset, Antistes est crudeli morte peremptus, et Wilfridus ad suæ potius, hoc est Anglorum gentis Episcopatum reservatus. Siquidem o Regina Francorum ea tempestate sævam Ecclesiae Christi tempestatem intulerat: nam daemonicæ furoris igne succensa, fortunis omnium honorum inhiare, inhians rapinis et deprædationibus æstuare, testans atroci multos examinatione dannare, et dannatos immani mortis feritate necare. Unde ut alia taceam, quæ in inumeros quasi minores erndelia exerruit, octo ecclesiæ Patres ense peremit; cum quibus et prædictum venerandum Antistitem pari hinc vitæ pœna mortis exemptit. Quem usque ad locum suæ neci disposuit Wilfridus secutus est, cupiens pro eo, si concederetur, aut certe cum eo, si permitteretur, simul gladio innri. Verum ne id fieret, Episcopus modis omnibus interdixit, et ne tantum flagitium flagitiis suis gladiatores adjicerent, Christi miseratio sanctique viri peregrinatio, quodque tunc temporis magno terrori quamplurimis erat, sua scilicet Anglorum natio interdixit. Corpus tamen occisi debito honore tumulavit, sique Angliam prospero cursu repedavit.

B

## ANNOTATA.

a S. Ethelberti Vitom dedimus 24 Februarii. Mortuus est anno 616, cui successit filius Eadbaldus, et regnavit usque ad an. 640.

b Rex Edwinus occisus est anno 633, cui tunc Oswaldus successit, et ipse anno 642 occisus, ambo a Penda Rege, hic 5 Augusti, ille 12 Octobris: ambo ab aliquibus Martyres habentur, quod de Oswaldo potissimum assumitur.

c Intervenit Fridegodus: Iunitis furias malens vitare novercæ.

d Eanfleda dicti Edwini filia, nupta Oswio Regi Northumbriæ, fratri naturali dicti S. Oswaldi cui successit. De utroque egimus 8 Februarii ad Vitam S. Eftfledæ filiæ, Abbatissæ Streñeshalæ.

e De Lindisfarnensi insula et monasterio sœpins egimus, potissimum 20 Martii ad Vitam S. Cuthberti.

f Ercenbertus dicto Eadbuldo patri suo successit anno 640, mortuus anno 664. Hujus filia fuit S. Ermevilda, Regina Merciorum, nupta Wulfhero, cuius Vitam dedimus 13 Februarii.

g Eanfleda mater erat Ethelburga, filia S. Ethelberti, soror Eadbaldi, qui proinde avunculus erat Eanfridae.

h S. Honorius rexit Ecclesiam Cantuoriensem ab anno 628 usque ad an. 653, die 30 Septembris quo mortuus est et colitur.

i Celatur S. Benedictus Biscopius 12 Januarii, de quo præter istuc edita habemus Vitam a Beda prolixe scriptam in libello de Abbatibus et apud Acherium. A Fridegodo appellatur Biscop Badueing.

k Dafnius a Francis dici Annemundum ostendit Joannes Bollandus, et forsitan primus, ad Vitam S. Bathildis Reginæ 26 Januarii, quem secuti sunt Hadrianus Valesius, Corolus le Coate, Joannes Mabillon.

l Videtur erga S. Andream affectum hausisse, quod in ejus monasterio a se constructo monachus fuerat S. Gregorius Magnus, qui primos monachos in Angliam misit.

m Hic forsitan est Bonifacius, Consiliarius postmodum Agathonis anno 680, Bonifacii II Papæ anno 684 cœruli, relatus in Concilio Nicano 2 Actione 1. dein Consiliarius Sedis Apostolicæ, a Sergio Papaæ Constantinopolim missus anno 692, et tandem anno 704 Joannis VI, ut infra num. 52 habetur. Et sic hoc tempore adhuc juvenis, forte nomen Consiliarii Apostolici, a posterioribus gestis traxit.

n Sedi Apostolicæ præserat S. Eugenius, mortuus

anno 656, 2 Junii, quo colitur, cui tunc successit S. D. Vitalianus, cuius Acta illustrarimus ad diem 27 Januarii.

o Erat hæc Regina S. Bathildis, qua circumventa aut patius ignara, ab Ebroino cardem hujus et aliorum Pontificum suis procuratam, dictum est ad illius Vitam § 5.

## CAPUT II.

Sacerdotium. Disputatio de Paschate cum S. Colmano. Episcopatus susceptus in Gallia. Periculum in reditu. Varia per Angliam exercitia.

Priusq[ue] eo tempore genti Nordanhumbrorum Christianissimus Rex Oswius, a successor beatissimi Regis et Martyris Oswaldi; qui Oswius filium suum Alfridum regni b[ea]t[er] socium sibi constituit. Fuere autem utrique Reges id Christiana religione ferventes. Ecclesiæ diligentissimi cultores, et Catholicarum doctrinarum studiosissimi auditores, amatores, sestatores. Cum ergo beatus vir Dei Wilfridus in patriam esset reversus, fama sanctitatis et prudentiae ejus, fama eloquentiae et apostolicæ doctrinæ ejus, circumqua[n]da mira celeritate innotuit, neconon ad annes prædictorum Principum ingenti cum laude processit: sanctitas quoque et insignis amor Christianitatis, qui Regum corda repleverat, notitiam Sancti nequam fugere poterat. Ex hoc curia Regis Alfridi presentatus, humane suscipitur; brevi, quod ante solo auditu in eo sciebatur, re ipsa cognoscitur, et eo regali amicitiae familiariter adsociatur. Probitas etiam integerrimæ vitæ, quam fama primo vulgaverat; et prudens simplicitas simplexque prudentia, que in illo [cum pari] ad omnes humilitate vigebant; non modo Regi, verum et omnibus eum carum exhibebant. Tribus ex hoc annis regalem curiam sovit; et virtute animi, gratiam, gloriam, honorem sibi comparavit: unde et regio munere auctus tam mobilibus, quam immobilibus rerum bonis, etiam inter animales homines clarus erat. Super hæc quoque c Ripensi Ecclesia, cum iis quæ sui juris extiterant, regali munificentia donatus est. Ex eo autem summa cura procurabat, quatenus opes suæ magis transirent in victum indigentium, quam servaret eas more avarorum, opes suas recondentium.

13 Interea venit ad Regem Episcopus occidentalis Saxorum, nomine d Ailbertus, vir sanctus et ecclæsticis disciplinis apprime institutus: qui et eidem Regi magno fuerat familiaritatis amore conjunctus. Illic, rogatus a Rege, Wilfridum ad Presbyteratus officium promovit, utpote quem Sacerdotio fungi dignissimum esse cognovit. Nota est autem ea tempestate quæstio de observatione Paschæ, quæ magna et frequens eatenus extiterat, probantibus simul et confirmantibus eis qui de Cantia et Galliis advenerant, quod Scotti diem dominicum Paschæ celebrarent contra morem universalis Ecclesiæ. Nam Scotti usque ad id temporis, Scripturarum serie hac de re disputante non plene edocti, saepè dominicum Paschæ diem celebrabant cum esset Dominica dies in Palmis, ea re quod ipsa die decima quarta luna esset, quæ terminus est diei Paschalis. Istiusmodi sectæ vir sanctissimæ vitæ e Aidanus, suo tempore grande firmamentum fuerat, in tantum, nt a cunctis quasi æquo animo toleraretur, dum eximia in opere Dei morum ipsius conversatio consideraretur. Sed illo defuncto; Finanus vestigia sectæ illius per omnia sequens, in Episcopatum ejus subrogatus est. Quo nihilominus huic vitæ modum faciente, Colmannus in sectam amborum Sedemque successit; cuius temporibus gravior de Paschali observatione atque aliis ecclæsticæ vitæ disciplinis controversia versata

a  
Ab Oswio  
et Alfrido  
filio Regibus  
in autam  
evocatus,

E

c  
ecclæsia Ripen-  
si donatur:

d  
Presbyter  
ordinatur,

circa quæ-  
stionem de  
Pascha,

e

est

A est. Quapropter merito movit haec quæstio sensus et corda multorum, timentium ne forte accepto Christianitatis vocabulo in vacuum current aut eucurrissent. Pervenit et ad ipsas Principum aures, Oswii videlicet Regis filii ejus Alfridi; quorum primus a Scottis edocens atque baptismi sacramentis imbutus, nihil melioris propositi existere posse credebat, quam quod a suis doctoribus acceperat: porro sequens, potioris fidei privilegio primum precedens, Romanæ et universalis Ecclesiæ ritum omnibus antestare ratum babebat. Siquidem Christianissimus et doctissimus vir Wilfridus, qui et Romæ (ut prædictus) ecclesiastice disciplina multa documenta acceperat, et penes Dalsinum Galliarum Pontificem Lingluni nonnullis imbutus extiterat; eum suo magisterio rationabili atque Catholica eruditione informaverat, ac informatum omni scrupulositate sublata in veræ fidei stabilitate firmaverat. Mota ergo (ut præfati sumus) quæstione de Paschali observatione, dispositum est, ut Synodus cogi, et haec quæstio deberet ventilari terminarique. Veneruntque illo Reges ambo, pater scilicet et filius, magnopere deprecantes, ut eis adesse dignaretur Spiritus sanctus. Venit itaque jam dictus Ailbertus Antistes, Alfridi Regis amicus, cum beato Wilfrido et suo f Agathone Presbyteris: contra quos Colmannus cum suis Clericis venit, et g Hildem Abbatissam, sectæ suæ fautricem, cum aliis pluribus secum in Synodum duxit.

B 14 Silentio itaque facto, primo Rex Oswius, præfatione præmissa, tali fertur modo locutus: Illectus, Patres venerandi, schismata in Ecclesiis Christi exortum, eo quosdam minus veritatis studentes perduxit, ut bis in anno (quod dictu quoque nefas esse probatur) sanctum Pascha sit celebratum. Cujus tamen rei causam bene considerantibus non adeo mirum videtur: dum enim ipsi arietes iter diversum arripiunt, greges etiam post se diviso tramite rapiunt. Ubi plane miserium est videre, cum ad regnum [cœlorum] via sibimet contraria tendunt, quo communis proposito fidei properare contendunt: et qui viam individuam pervenienti ad vitam soliummodo Christum noscuntur habere, absonum valde absurdumque fore dignoscitur, ipsum Christum in suis mysteriis velle dissona observatione dividere. Ea re in hanc me sententiam ipsa rationis necessitas potissimum duxit, quatenus utriusque partis defensores una venire jussiona nostra constringeret; quo utrimque ratione audita, quid sequendum, quid fugiendum sit, discusso errore queamus inspicere. Quapropter tu, Colmannus, qui præcipue contra morem universalis Ecclesiæ Pascha celebrare a nonnullis calumniaris, cause tuæ, in qua et ego tecum similis observationis coarguior, primo propugnator adsiste: quatenus auctoritate qua nititur agoita, si tanta est, fiat amodo nostra sub eadem auctoritate a tantis calumniis observatione libera: quod si ea qua niteris minus firma auctoritate victus extiteris, profecto nec me, nec quemlibet meorum tuæ sectæ ulterius sectatorem habebis.

C 15 Tum Colmannus: Pascha, inquit, a quarta-decima luna usque ad vicesimam celebramus, et celebrandum confirmamus, et ita fieri oportere validæ auctoritatis firmamento comprobamus. Beatissimus etenim Joannes Apostolus et Evangelista, Domini Jesu tam familiaris conviva, ut supra pectus ipsius in cœna recubuerit; eodem quo nos ordine illud celebravit, et in omnibus quibus præfuit Ecclesiis celebrandum fore sua auctoritate præfixit. Hoc per successionem prudentum et æque sanctissimorum virorum ad nos usque perlatum, hoc nostrorum doctrina majorum in nobis stabili firmitate fundatum, hoc a nobis antehac inviolabili observatione servatum, et firmamus nulla ratione non esse servandum.

D 16 Quo haec et bujusmodi nonnulla dicente, ius sit Rex et Ailbertum suæ morem observationis in medium proferre, ut sciretur, quo principio, cuiusve niteretur auctoritatis institutione. Respondit Ailbertus: Loquatur, obsecro, vice mea Wilfridus Presbyter, quia unum ambo sapimus eum ceteris qui hic adsident Ecclesiastice traditionis cultoribus; et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpretem, potest explanare quæ sentimus. Tunc Wilfridus ad jussum Regis exorsus, Colmannum non modo auctoritate B. Joannis falso niti aperta ratione monstravit, verum et contra Joannem et contra legem et Evangelium, neenon doctrinam Apostolorum: immo et contra universalis Ecclesiæ morem eum sentire in Paschali observatione probavit. Quam probationem idcirco scribere supersedimus, ne in re huic opusculo non necessaria ali modis fastidium legentibus inferremus: si quis autem eam velit, in nostræ, hoc est Anglorum gentis h historia, requisitam inveniet. Hac ergo omissa, vitam beati viri, ut cœpimus, ordine persequamur, prout ipse, de quo loquimur, nos adjuvare dignatur. Finito confictu contentionque soluta, Ailbertus dominum rediit: Colmannus vero, sua Sedis Episcopatu dimisso, i Scotiam petit, quoniam ecclesiasticis traditionibus suas tradiciones postponere noluit.

E 17 Vir autem Domini Wilfridus ex hoc magnæ apud omnes est venerationi habitus: quippe qui et divinis eruditionibus præclare imbutus, et Dominicas comprobatus erat operibus magnifice fultus. Quapropter a Rege Alfrido, totius plebis acclamatione, ad Pontificatum eligitur: sed ipse gravi reclamatio-nis adhuc, ne id fiat, obsistere nititur. Tandem importunitate omnium victus, id a Rege petivit, ne se inordinate ordinari in Britannia permitteret: verum, ut tanta res secundum instituta canonum expleri valeret, ordinandum se in Galliam mitteret. Venerabilis nempe k Deusdedit, sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ Archiepiscopus, jam huic vite subtractus fuerat; nec in tota Britannia Episcopus aliquis canonice ordinatus supererat, excepto l Wine Occidentalium Saxonum Episcopo: Ailbertus siquidem, cuius paulo ante meminimus, relicta Britannia Parisiæ civitatis Episcopatum sortitus erat. Cum igitur ita se res haberet, quod petebatur Rex promptissime annuit, et consilio patris sñi Oswii beatum Patrem ad m Regem Galliarum direxit, rogans et obsecrans, quatenus virum honorifice susciperet, F atque in gradum Pontificatus sua auctoritate sublimari præciperet. Igitur, prout dignum fuit, a Rege honorifice suscipitur, ad Ailbertum Episcopum cum mandatis dirigitur, quibus ut summa honorificentia servum Domini ad ordinem Episcopatus promoveat jubetur: qui mandatis gratiosus obtemperans, eum, cooperantibus undecim Episcopis, honorifice consecravit. n

18 Quo post ordinationem suam in transmarinis partibus demorante, ii quorum sectæ pravilæ per eum pridem detecta fuerat atque dejecta, rependenddarum injuriarum sese jam tempus opportunum accepisse putantes, Regem Oswium fraudulentia calliditate convenientes circumveniunt, circumveniendo in eam sententiam ducent, quatenus o Ceaddam Eboracæ civitatis Episcopum fieri jubeat, ne Ecclesia diuinus carente Pastore, fides Christi quamlibet jaetur incurrit: præsertim cum penitus, inquiunt, ignoretur, quo Wilfridus devenerit, quem ad ipsius Ecclesiæ regimen ordinandum in Galliam Alfridus direxit. Hac ipsorum versutia Rex Oswius incaute præceptus, dato præfato Ceaddæ ipsius Ecclesiæ Pontificatu, misit eum Cantiam in gradum Sacerdotii consecrandum. Quo cum suis veniens, et eamdem

AUCTORE  
EADEMERO  
ipse agit  
pro Romans,

cum magna  
approbatione,

h

i

Episcopus  
ordinatus in  
Gallia,

k

l

m

s Ceadda  
interim Ebora-  
censibus præ-  
tato,

o

sub dictis  
Regibus  
ferventius  
resuscita-  
tam,

in Synodo  
ad id con-  
vocata,

f  
g  
exponente  
causam R.  
Oswio,

Colmanno  
pro Scottis  
dicente,

AUCTORE  
EADMERO

*redit et gravi  
tempestate  
agitatus,*

*p*

*appulsus in  
Sussexiam,*

*inadit a  
pagans,*

*contra quos  
pugnantibus  
suis victoram  
exorat.*

*q  
Sandwicium  
renit :*

*Ripum se  
recipit :*

*r  
a Wulfero  
Rege Mercio-  
rum evocatur:*

A dem Sedem Pastore viduatam inveniens, inde divertit, prædictum Wine Episcopum adiit, ut Episcopus ab eo consecraretur obtinuit. Assumptis ergo duobus de gente Britonum Episcopis, qui contra scripta canonum erant ordinati, eumdem Ceaddam pari modo inordinate ordinavit.

19 Ordinatus autem Eboracensi Ecclesiæ prælatus est, cum nou post multos dies B. Wilfridus, patrem redire instituens, navem ingreditur, et aliquamdiu felici cursu navis aquoreos fluctus transvehitur. Jam autem medio maris transito, et beato viro cum suis Clericis in ea quæ Dei sunt corde et ore intento, ventis mutatis validissima tempestas exoritur: qui magna vexatione quassati, tandem in *p* regionem Australium Saxonum, quam non noverant, projecti sunt. Fluctibus vero in sinus suos ita illuc retractis, indigenæ adhuc gentili errore devincti advolant, navem et omnia que in ea erant in jus suum vindicare volentes; et id propositi obstinato corde tenentes, ut aut captivarent, aut morte sibi resistentes involverent. Quo vir venerabilis agnito, copiosam eis pecuniam obtulit; et quatenus ab intentione sua recederent, humili postulatione admonuit. At illi feroiores ex illius verbis effecti, nil se abeo pro ipsorum dimissione sumptuos fore proclaimant: quin etiam non modo omnia sua, verum et eumdem ipsum in ius proprium se accepturos, nulla causa vetante, confirmant. Quid igitur negotii tenor intenderet socii Pontificis intelligentes, præmissa supplicatione ad Dominum, arma arripiunt, magis volentes more virorum fortiter bello occumbere, quam ignava captivitate longioris vita spatha servanda producere. Quod ubi a Paganis cognitum, aciem struere, ac in populum Domini tela dirigere festinabant. Stans quoque princeps sacerdotum idolatriæ coram Paganis in tunulo excuso, suis magicis incantationibus suos quasi benedicendo confortare, ac socios famuli Dei maledicendo satagebat enervare. Cui operi cum quantum sua intererat, summo studio, mente, voce, manuque vacasset; juvenculus quidam minister hominis Dei, funda lapidem jecit, et eumdem imaginum trajecta fronte dejecit, extinxit. Rediit mox ad memoriam viri Dei antiquum per David factum in Goliam miraculum Dei, cum subito mire Paganorum tumultus exoritur, et in discriptionem Christianæ partis vires omnium exeruntur. Quid plura? insurgunt acies, miles Christi sese prosternit in preces: Domino autem pro suis pugnante, inimica manus confusa et victa discedit, sed post paullulum multiplicior in idipsum et immanior redit, aciem struit, tela in vacuum dirigit, tela non vacua recipit, pars maxima ruit, et pars residua fugit. Et quid morer? jam tertio victi, cum se ad quartum prælium cum Rege suo præpararent, meritis B. Wilfridi multo ante horam mare effluxit, navem extulit, et Sanctum Dei cum omnibus suis, quinque soluimusmodo ex sociis perditis; prospere in *q* Sandicum portam evexit. Quod inimici videntes, maxima confusione in sua remeant, et servum Domini, læta serenitate vietorem, abire gemebundi deplorant.

20 Patrio itaque portu patriaque potitus, confessim sibi rumor innotuit, qualiter suæ Sedi Ceadda substitutus Antistes sit. Qua pro re nihil omnino perturbatus, placido vultu et hilari pectore Ripum perrexit: ibique serviis Dei intentus, magna mentis stabilitate per aliquod tempus in secretiori habitaculo deguit. Sed quia civitas supra montem posita nequit abscondi; a multis et præcipue nobilibus frequentabatur, eximiae sanctitatis ejus fama permotis. Rex quoque Merciorum, nomine *r* Wilfarij; vir Deo valde devotus, famulum Christi adiit, eumque ut loco cederet secumque maneret importuna vix prece deflexit: et compos suæ voluntatis effectus,

ingenti beatum Patrem dilectionis affectu coluit, D terris et honoribus auxit.

21 Metropolitana vero Sedes totius Angliæ, dum hæc ita fierent, Pastore carebat, defuncto (ut prædiximus) Archiepiscopo Deusdedit. Et quoniam tanta Sedes absque Episcopali providentia esse nequibat. Rex Cantuariorum / Egbertus, B. Wilfridi prudentia sanctitateque audita, ad ipsum misit, quam humillima cum supplcatione contestans, ut Ecclesiam viduatam sua dignaretur præsentia visitare, ope consolationis erigere, contra spirituales nequitias clypeo suæ admonitionis protegere, et quæque tenor ecclesiasticæ traditionis expeteret, in ea Pontificali auctoritate statuere. At ille tali in causa reniti fas esse nequaquam existimans, regiæ voluntati assensum præbuit. Ad Ecclesiam igitur venit, et quæ per Spiritum sanctum agenda cognovit, sedulus inibi administravit. Is primus erat, qui, inter Episcopos de Anglorum gente creatos, Catholicum vivendi morem Anglorum Ecclesiis tradere didicerat: unde et perplura Catholicæ observationis modera mina, quaque per easdem Ecclesias sua doctrina diffundebat. Quare factum est, ut crescente per dies institutione Catholicæ, Scotti omnes, qui tunc morabantur inter Anglos, aut his manus darent, aut ad E suam patriam repedarent.

22 Beatus autem Wilfridus, prout ei facultas in erat, hac illa propter verbum Dei disseminandum, magna populi frequentia comitatus, pergere consueverat. Quod cum tempore quodam faceret, deve nit in locum ubi natns fuerat atque nutritus: cuius loci indigenas verbo vitæ cœlestis enutriens, multos ab amore terreno avertit, et ad amorem omnipotentis Dei convertit. Unde factum est, ut plures ibidem cellas Domino servire volentibus institueret; et quoniam pacto eorum vita componi deberet, unumquemque prudenter instrueret. Sicque per tres continuos annos, modo Cantuariensis Ecclesiæ dispositioni, modo horum exhortationi et illorum correctioni, suæ providentiae curam impendit. Et licet Episcopalis Cathedræ proprium locum nusquam haberet, tamen Episcopali officio studiose intentus satagebat, qualiter diabolo sua vasa eriperet, et ea Domino Christo conciliaret, atque in sauctæ conversationis proposito corroboraret.

*monasteria  
construit.*

#### ANNOTATA.

a Successit Oswius anno 642, mortuus an. 670. F

b Circa annum 651, quando in uxorem ducturus erat Cymburgam, filiam Pendæ Regis Merciorum. Consule dicta ad 6 Martii in Vita SS. Kineburgæ, Kineswithæ et Tibbæ.

c Rippon monasterium postea a S. Wilfrido constructum, et adjunctum oppidum supra Eboracum inter Urum et Sckeel fluiolos.

d Ailbertus sive Agilbertus, natione Gallus, de Hibernia veniens ad Kenwalchium Regem Occidentalium Saxonum, hujus precibus ordinatus Episcopus circa annum 650

e Coluntur hi Episcopi Lindisfarnenses, Aidanus 31 Augusti, Finanus 17 Februarii, et Colmanus sequenti 18. ad eujus Vitam late de hac controversia Pæchali egimus. Mortuus est S. Aidanus 651, at S. Finnianus an. 661, cum teste Beda lib. 3 cap. 26 Episcopatum annis 10 gessisset: cui succedens S. Colmanus, hanc disputatianem anno 664 habuit.

f Beda etiò meminit hujus Agathonis Presbyteri, quem secum habebat Agilbertus.

g S. Hilda Abbatissa Streneshalæ sive Pharensis monasteriis, a S. Aidano instructa, colitur 15 Decembris, mortua anno 680.

h Scilicet apud Bedam lib. 3 cap. 25.

*Ecclesiam  
Cantuariensem  
ad ministra-  
pete  
Egberto Rege :*

f

A i Discessit S. Colmanus primo in insulam Hn, unde venerat; et anno 667 in insulam Vaccæ-albæ, sitam in Occidentali tractu Connaciæ, ubi monasterium construxit; dein ad aliud Mageo dictum in Connacia, mortuus anno 676. Late hæc in Vita ejus explicamus.

k S. Deusdedit mortuus anno 664, 30 Junii quo colitur. At S. Theodorus Roma electus anno 667, a Vitaliano Papa 26 Martii Dominica consecratus est, teste Beda lib. 4 cap. 1. Erat ontentum littera Dominicis A post intercalationem, et in Angliam venit anno sequenti cum Sedes fere annis quinque vacasset.

l Wini, in Gallia ordinatus, factus erat primus Wintoniensis Episcopus: Unde offensus Agilbertus, quod hoc Rex ipso inconsulto ageret, rediit Gallicam; et accepto Episcopatu Parisiæ civitatis, ibidem senex et plenus dierum obiit. Ita Beda lib. 3 cap. 7.

m Clotarii III, uti ulibi probamus, scilicet qui sedut ab anno 656 ad 670.

n In Compendio vico regio ita Beda. lib. 3 cap. 28, annus erat 664, aut initium sequentis.

o Vitam S. Ceaddie illustravimus ad diem 2 Martii. Fuerat discipulus S. Aidani, ejusque moribus et actibus institutus.

B p Etiam Sussexia dicitur, ad Oceanum Britannicum, inter Hamptoniam et Cantinam,

q Sandacus portus in Cantiœ celebris, vulgo Sandwich cum oppulo satis inhabitato.

r Wilfarius, ahis Wultherus Rex Merciorum creatus anno 657, mortuus anno 675. Hujus uxor S. Ermenilda colitur 13 Februarii, ad quam Vitam late ipsum defendimus ut vere Christianum, eique falso afflictum ostendimus cædem filiorum in odium fide Christianæ

s Egbertus Ercomberto patri suo anno 664 mortuo successit, et regnavit usque ad annum 675 quo obiit.

### CAPUT III. Episcopatus Eboracensis obtentus. Illustria exercitia virtutum et miraculorum. .

Ceadda  
descendente;  
a

E menso autem spatio trium annorum, Theodorus, a Vitaliano Papa Archiepiscopus consecratus et missus, Cantiam a venit: susceptaque Sede Pontificatus in metropoli civitate, mox, secundum quod vigorem Ecclesiasticum decebat, ea quæ circumquaque emendanda erant, summa prudentia et Pontificali auctoritate in melius mutare studebat. Ut vero C comperit, Ceaddam contra canonum statuta in Episcopatus gradum fuisse consecratum publica illum increpatione redarguit, et quod degradari jure deberet paullo districtius minatus est. At ille, ut erat magnæ humilitatis et mansuetudinis vir, Si me, inquit, asseris contra scita canonum ordinatum, libenti animo exordinari concedo; cum profecto numquam tanti apud memetipsum extiterim, qui loco huiusc regiminis vel ad horam præesse debuerim: sed obedientiæ causa jussus subire, hoc licet indignus consensi. Qua responsionis ejus humilitate Theodorus accepta, dixit eum nequaquam grado Sacerdotii se velle privare: verum quia (ut diximus) inordinate ad tantum ministerium fuerat ordinatus, ipse ordinationem ejus canonica ratione consummavit. Sed ille considerans se non juste Episcopatum alterius Episcopi obtinuisse, pœnitentia ductus, elegit potius tali honore carere, quam alterius Cathedræ ulterius injuste præsi lere. Discessit igitur Episcopatu, et ad monasterium suum, quod erat in Lestingesei, privatius secessit.

Sedem Eboracensem obti-  
et :

24 Porro Theodorus B. Wilfridum in Episcopatu Eboracensis Ecclesiæ restituit, necnon et omnium Nordanhumbrorum, sed et Pictorum, quo usque Rex Oswius imperium pretendere potuerat. Sicque vir sanctissimus et animam suam in patientia possedit,

et multiplicatus honore, quod summ fuerat, totius populi exultatione recepit. Eo tempore Regno Merciorum Wilfarius præsidebat, cuius paullo ante minimum: qui cum, mortuo Jaramanno Episcopo, sibi suisque alium a Theodoro dari peteret; non eis ille novum voluit Episcopum ordinare, sed præstatum venerabilem b Ceaddam eis dedit. Beatus vero Wilfridus, suis redditus, egregia mentis instantia operam dabant, quatenus et ea qua longa vetustas aut incuria dissolverat, in ecclesiis restauraret; et quæ in subditorum suorum moribus oculos magni Dei offendere poterant, eliminaret. Quibus operibus quanto magis intendebat, tanto se in majori virtutum exercitio constringebat: ut subjectis in ejus vita esset videre, qua diligentia deberent verborum ipsius documenta suscipere.

25 Iis autem quæ delecta repererat in integrum restitutis, ecclesiam, c in honorem beati Petri Apostolorum principis, a fundamentis consummavit; et eam multo decore, sub immensa Principum ac populorum frequentia, consecravit. Ut autem ventum est ad sui sermonis officium, luce clarius visa sunt Dominica in eo verba compleri: Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris mei qui loquitur in vobis. Quod ea re plane licet considerare, cum et populus in Dominum magna sit dilectione ex illo affectus, et corda Principum tanto timore et amore Dei sint accensa, ut non solum ea quæ prius ad iura ipsius ecclesiæ pertinebant, ad vocem illius testamentis confirmarent, sed et quedam de suis ipsi ecclesiæ condonarent. Triduo post hæc, omni turbam secum detenta, pane vitæ tam cœlestis quam terrestris eam copiose refecit: ecclesiam præterea magnis muneribus et ornamentis, decori donus Dei competentibus, ditavit. Et cum hæc opera lauda dignissima faceret, uti mortiferam pestem laudem fugiebat humanam: ac sic positus in medio populorum, omnibus erat speculum et informatio operum bonorum.

26 His ita sese habentibus, omnipotens Deus ut merita famili sui, quanti penderet mundo demonstraret; quem internarum luce virtutum primo profudit, etiam exteriorem exhibitione miraculorum decorare voluit. Hinc est, quod die quadam, cum venerabilis Pastor oves Dei verbis et fidei sacramentis imbueret, et antiquo humani generis hosti in eis ius dominandi auferret, atque per sacri Chrismatis unctionem septiformis gratiae Spiritum jam baptizatis traderet; ecce per effusas turmas mulier, nimio dolore afflita, ministro Dei occurrit, defunctæ funera prolis miserabili deportatione in ulnis ostentans. Quo viso Pater obstupuit, hæsitque loco; paulumque ab incœpi operis ministerio se colubenti, orbata mulier, acri doloris nimietate turbata, prorior incubuit; genituque præpedita, vix in hæc verba erupit: En, inquiens, bone Domine, quem ad impositionem manus tuæ confirmando, in Christo portare decreveram, jam non solum ad confirmando, verum primo ad resuscitandum a mortuis tuæ sanctæ pietati piaque sanctitati apporto. Christum tuum prædictas omnipotentem, quod precor operibus proba, et menim a morte filium unigenitum suscita. Et quanti hoc est omnipoentiae sue parvulum suscitare, et mei doloris stimulus effugare? re vera nihil. Quapropter in hoc peto quæ prædictas rata esse potenter ostende, ut ad meam consolationem unicum filium meum restitutas vitae. Ingeminat querulas voces; cuius vehementi gemitu coacti sub uno convolant omnes. En plangor grandis. Tandem compassus venerabilis Domini servus, agit tacitas sancto sub pectore grates, quod turba nondum perfectæ fidei novit rogare clementiam Domini Christi: moxque solo fusus et faciem lacrymis persus; O Domine cum magna adiutorio ne neophytorum.

Pater,

ANCTORE  
EADHERO

A Pater, ait, non ad merita mea, sed ad tuæ pietatis opera. precor, placatus attende, et ærumnis hujus mulieris opem tuæ consolationis impende, restituendo incolumem filium suum, per Jesum Christum Dominum nostrum, unigenitum filium tuum. Quod dicto surrexit, et caput defuncti dextero manus extensione tetigit: cui, ad ejus tactum caput exagianti, vir Dei manum porrexit; et erectum, vivum incolunen que cunctis exhibuit. Vulgus in nimios admirationis ac laudis clamores excitatur, et fide plenissima in Christianæ legis observantia consolidatur. Puer reditivus in Christo per manus impositionem confirmatur, matri cum gaudio redonatur eo pacto, ut septem annis materna cura nutritus viro Dei restituatur. Quod, post præfinitum tempus, ne fieret, patre suo interdicente exnl ad externos fugit cum prole Britannos, sciens videlicet puerum nequam contra viri Dei præceptum in proprio secum posse manere: quod tamen sua fuga ei contulit. Post parvi temporis dies Praefectus quidam, invitis parentibus, puerum in manus Patris reduxit: quem protinus servitio Dei mancipavit, et bene instructum, pluribus imitabilem, in sancta conversatione postmodum fecit. Hinc quicunque perpendite, quid signi practulerit super ejus cunabula cœlitus emissum lumen radiantis flammæ.

B 27 Ea tempestate Regnum gentis Anglorum gemino decore nitebat, cum et Reges Christianitatis amorem seruebant, et Pontifices divini operationem mysterii sommo studio exercebant. Hinc Regalis providentia hoc potissimum per se gerebat, quosque subditorum magis a pravitate mortuum abstrahere, quam cupiditate animi res eorum diripiendo distrahere: nec nulla eis cura fuerat quam subditis, sed quam bonis ipsi regnarent. Hinc nihil minus Sacerdotalis apex sui officii plenissime compos extiterat, eis solummodo sua diligentia operam præbens, ad quæ ipsius ordinis institutor et auctor Deus ipsum insituit. Hæc propter summa quies erat plebi, legalia jura tenenti; terra, frugibus et tranquillitate opima, suis cultoribus non modo egestatem tollebat, sed et operi Dei absque sollicitudine secularium rerum curam impendere permittebat. d Classica dira silent, nec latronum incursio formidator. Quid plura? ut cuncta brevi edicam, promicat Ecclesia pacato fœdere nexa. Quo ut diabolus vidit, propria sibi malignitate invidit, et tractans secum pacis interruptioni causas invenit. Spiritu namque superbie suæ invadit gentem Pictorum in tantum, ut ea gens, quod semper ferre consueverat, bello a se tentaret excutere jugum Anglorum. Praesuit eni tempore Regno Norðanhumbrorum Egfridus, filius Oswii Regis, qui patri suo in regnum e successerat, vir in armis strenuus, et B. Wilfridi amicitiis vehementer adstrictus. Ille ergo Pontifici negotium Pictorum, quod incumbebat, exposuit; atque ut rebus opem sua intercessionis ferret, supplici prece admonuit. Cujus dehinc benedictione vallatus atque sanctissima oratione comitatus, cum parva militum manu Pictis occurrit. Pictisque occursantes catervatim prostravit, et Pictorum tumorem gladii ultione repressit. Et quid morer? Dant stragem late, redeunt in colla catenæ: sieque victoria leta potitus reliit, et eximias pro pugnatori suo gratias egit. Hoc modo genti Anglorum pax restituta per annos aliquot mansit. At Regno Merciorum post haec in dissensionem elato, Rex præfatus armis pacem revocare desiderans; obvius eorumdem Regi in bellum processit, pugnam commisit; quam quærebatur pacem, duce fugato exercitu que prostrato, victor obtinuit. Ea nimurum res huic Regi sic processit, quo Deus ostenderet preces B. Wilfridi ante se penitus cassari non posse. Nec mirum: qui enim in Evangelio dixit omnia fore possi-

bilia credenti, merito illi quem et fide Catholicum, D et in operibus eidem fidei præcipuum ipsa Domini sapientia vidit, quæ juste petebat, possibilia esse concedere debuit: nam de illius fidei integritate quis dubitare, aut quis de perfectione operum ejus digne valeat disputare? Verumtamen paucis opera ejus quædam describantur, quo et integrati suæ tidei testimonium præbeant, et illius cordis devotionem imitari volentes quod imitentur præ oculis habeant.

28 Ac primo dicendum, quod optimis a puero moribus institutus, nulla quædam vixit eisdem potuit ratione abduci, incommutabilis justitiae cultor, nec favore remitti, nec detractione diduci, nec landibus decipi, nec vituperationibus in zelum poterat commoveri. Per noctem divinis insistens obsequiis, corpus suum, quod ab omni contagione ex utero matris sue mundum custodierat, tam vigiliis quam frigoribus mire afficiebat, singulis illud noctibus aqua frigida tingens, nec prius ab hinc consuetudine cessans, quain / Joannes Apostolice Sedis Antistes eum, pro ætatis suæ gravitate, huic proposito finem jubaret imponere. Non hunc ardor æstatis, non frigus hiemis ab instantia cœpti operis Dei detorquere valabant. Præterea quaquaversum gratia prædicandi gratiam Dei pergens, paratus erat pro ipsa quam prædicabat veritate vitam dare, si occasio competens offerretur, quæ id fieri postularet. Si quando aliquid deliciarum quovis eventu, et hoc summa cum pareitate, in escam sumebat; idipsum in se postmodum gravi inedia vindicabat. Hæc institutio vitæ minimum elationis, et maximum humilitatis studium in ejus pectore comparavit: hæc subditis sibi exemplum sanctæ conversationis indixit: hæc eosdem in arctam continentia viam induxit: hæc quoque multos a suo errore conversos ad Christi gratiam duxit. Unde quamplurimi nobilium incitati, filios suos, Dei servitio mancipandos, viro tradebant mirantes, admirando ejus merita dignis laudibus approbantes, atque suos ipsius probitatis imitatores fieri modis omnibus exoptantes. Sed sicut saepe quod aliquibus provenit ad virtutis profectum, aliquibus procedit ad iniuriantis effectum: sic unde nonnulli in amorem et venerationem famuli Dei profecerunt, inde quidam in odium et contumeliam ejus erumpunt. At athleta Dei cum iis qui oderant pacem erat pacificus, et odio ipsorum suæ rependebat obsequiū mansuetudinis.

29 Præterea in g Angustaldensi oppido h templum mirabili opere fecit: quod ipse in honorem B. Andree Apostoli Domino dicavit, ad vicem videlicet beneficii rependendam, quod idem Apostolus jam ei dudum impenderat. In cuius templi constructione non desuit invidia mortiferi serpentis. Nam dum cæmentarii linunt superiora parietis, præcipitante illum adversario humani generis, unus eorum in præceps corruit, sic ut contritis omnibus membris jam defungi putaretur. Qui cum velut in exhalatione sui spiritus laboraret, excurrunt omnes, utpote ad exequias funeris ejus. Vir autem Domini Wilfridus, cum corpore absens praesentia spiritus cuncta dignosceret, mox sese in lacrymas dedit; et quosque assidentium, quid evenerit ex ordine docens, pro salute fratris eos intercedere postulavit. Ubi vero ad ægrum ventum est, mox ad Patris tactum pristinam receperunt membra salutem: et, si dicendum, letum erubuit, cum per hominem vitæ se depelli, et homini vitam restitui vidit. Cujus mortis auctor diabolus, videns virum tam internis animi virtutibus, quam exteriorum exhibitione miraculorum suam confusio nem augere; in nimiam sui furoris malignitatem acceditur, quibus modis poterat inquirens, qualiter confusionem suam versa vice in eum retriqueret.